
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 30.11.2022 – p. 8) 

1 

Il Segretario 

prof. Natale Daniele BRUNETTI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 30.11.2022 
 
8)  Autorizzazioni alla spesa. 

 

8.a)  Attivazione procedura per acquisizione di un software gestionale per le esigenze del 

Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED). 
 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità 

UDITA la relazione del Direttore; 

VISTO il comma 510 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 in tema di acquisti 

autonomi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dal DL 77/2021, a 

mente del quale, per le procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti procedono con affidamento diretto, tra l’altro, per i servizi e le 

forniture di importo inferiore a 139.000,00, in deroga alle previsioni 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche; 

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali; 

VISTO  il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente; 

VISTE  le Linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 

50/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 le Linee guida n. 8 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Ricorso a 

procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 

forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 950 del 13.09.2017; 

VISTE  le indicazioni operative per gli acquisti sottosoglia fornite dalla Direzione 

Generale con nota prot. n. 11831 – VIII/2 del 12.04.2018 alla luce 

dell’aggiornamento delle linee guida ANAC n. 4 sopra citate; 

PRESO ATTO  che nella seduta del 18.05.2022 il Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche ha provveduto ad approvare, per quanto di propria 

competenza, le bozze dello statuto del “Centro Universitario di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 30.11.2022 – p. 8) 

2 

Il Segretario 

prof. Natale Daniele BRUNETTI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med)” e della relativa proposta 

di tariffario; 

 che successivamente con le delibere del Senato Accademico del 

15.06.2022 e del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 

di Foggia del 29.06.2022, è stata approvata l’istituzione, presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, del “Centro Universitario 

di Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med)” nonché i relativi 

Statuto e tariffario; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del Centro sono: la diffusione su tutto il territorio di 

riferimento delle linee guida internazionalmente accettate per la pratica 

della RCP; la promozione e il coordinamento di attività di ricerca nel 

campo della rianimazione; l’organizzazione e la partecipazione 

all’organizzazione di convegni scientifici e manifestazioni pubbliche sul 

tema della RCP; la promozione e la diffusione di una coscienza pubblica, 

sensibilizzando l’attenzione del mondo scientifico, istituzionale e dei 

sistemi di informazione alla pratica della RCP e ai problemi a essa 

connessi; svolgere attività formative, a più livelli, secondo le direttive 

dell’IRC e di organizzazioni nazionali e internazionali del settore; 

 che i corsi di formazione saranno erogati sotto diverse forme e modalità, 

nel rispetto delle disposizioni che disciplinano l’attività universitaria, ivi 

comprese le iniziative di autofinanziamento; 

VISTO il verbale del Consiglio Direttivo del Centro Universitario di Simulazione 

Avanzata in Medicina (Sim-U-Med) del 28.11.2022 con il quale, sulla base 

della relazione esposta dalla prof.ssa Dipace, è stato deliberato di proporre 

al Consiglio di Dipartimento di procedere all'acquisizione mediante 

affidamento diretto alla società Goldensio SL del gestionale “Saas 

(Software as a service) web application per la gestione di eventi” come da 

preventivo di spesa (allegato punto 8) per un ammontare di € 4.500,00 oltre 

Iva come per legge comprensivi del canone relativo al primo anno di uso e 

manutenzione del server che ospita la web application; 

VISTO altresì il preventivo di spesa presentato dalla società Goldensio SL con 

sede a Calle Sabina 89, 35660 – Corralejo (Fuerteventura, España), per un 

ammontare complessivo di € 4.500,00 oltre Iva come per legge 

comprensivi: (i) del canone relativo al primo anno di uso e manutenzione 

del server che ospita la web application; (ii) registrazione dominio per 

accedere alla web application; (iii) mail server per spedire email agli utenti; 

(iiii) backup giornaliero dei dati; (iiiii) 4 ore per addestramento del 

personale all’utilizzo della piattaforma; (iiiiii)10 ore da utilizzarsi entro 1 

anno come assistenza in caso di problematiche della piattaforma; (iiiiiii) 

sconto del 10% sulla normale tariffa di assistenza (in caso di necessità oltre 

alle ore già comprese); (iiiiiiii) modifiche richieste alla sezione “Richieste 

personalizzate”; 

TENUTO CONTO della natura del servizio richiesto, del know-how specifico della ditta 

Goldensio SL nel campo della produzione di sistemi di gestione eventi in 

cloud, della particolare funzionalità del gestionale proposto e della 

congruità dell’offerta presentata; 

PRESO ATTO che in seguito ad una verificata eseguita sul sito "Acquisti in Rete Pa", è 

stato riscontrato che non sono presenti convenzioni attive per l'acquisto 

servizi e forniture informatiche con le caratteristiche tecniche richieste; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari, per una spesa massima stimata di € 

4.500,00 oltre Iva come per legge sui fondi del Dipartimento e più 

specificatamente sulle disponibilità del progetto 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022 (quota di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 30.11.2022 – p. 8) 

3 

Il Segretario 

prof. Natale Daniele BRUNETTI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

competenza del Sim-U-Med) del sezionale di budget 2022 del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
 

DELIBERA 

-  di autorizzare una spesa massima pari ad € 4.500,00 oltre Iva come per legge e di affidare ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.mm.ii., alla società Goldensio SL con 

sede a Calle Sabina 89, 35660 – Corralejo (Fuerteventura, España) la fornitura del gestionale 

“Saas (Software as a service) web application per la gestione di eventi” per la durata di un 

anno per le esigenze del Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-

Med) come dettagliatamente riportati nel preventivo (allegato punto X.a) da intendersi qui 

integralmente richiamato anche se non materialmente allegato; 

- di autorizzare, previa verifica della necessaria copertura di budget, sin da ora l’esercizio 

dell’opzione disgiunta di rinnovo annuale, fino ad un massimo di tre anni, al costo di € 3.900 

oltre Iva come per legge a partire dal secondo anno; 

- la spesa graverà sui fondi del Dipartimento e segnatamente sulle disponibilità del progetto 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022 (quota di competenza del Sim-

U-Med) del sezionale di budget 2022 del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

Il RUP della presente procedura è individuato nel Responsabile del Servizio Amministrazione e 

Contabilità dei Dipartimenti di Area Medica. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

 


		2022-12-01T13:37:20+0100
	Natale Daniele Brunetti


		2022-12-01T13:46:17+0100
	GAETANO SERVIDDIO




